
Afrapportering på studietur til Cardiff og Bristol

RESUMÉ
Kultur & Fritidsudvalget og Plan & Byudviklingsudvalget var fra 11.-15. april 2023 på
studietur til Cardiff i Wales og Bristol i Sydengland. Målet var at hente inspiration til at
udvikle Esbjerg, så der kommer endnu flere besøgende og nye tilflyttere. Inden
studieturen var opdraget fra de to politiske udvalg at tage på en fælles studietur til en by
der er sammenlignelig med Esbjerg, som har arbejdet med at skabe gode forbindelser
mellem et havnemiljø og centrum samt arbejdet med kultur, oplevelser og byudvikling.
Det skulle være en by, hvor havnen stadig er en aktiv erhvervshavn eller har flyttet
industrien til et andet sted i byen. Ud fra en samlet vurdering faldt valget på Cardiff og
Bristol, som på hver sin måde har skabt et unikt byliv med fokus på kultur og oplevelser.
Efter studieturen har forvaltningen udarbejdet vedlagte opsamling på de indsamlede
erfaringer. Afrapporteringen fremlægges hermed til orientering.

Sagsfremstilling
De to udvalg besøgte i løbet af studieturen en række forskellige lokaliteter og aktører.
Afrapporteringen samler blandt andet op på de potentielle opgaver udvalgene identificerede de
forskellige steder.
 
Overordnet set viser afrapporteringen, at det giver mening, at de to fagudvalg og forvaltninger
arbejder sammen omkring byudvikling, byplanlægning og kultur i Esbjerg. I fællesskab kan der
opnås meget, når vi arbejder sammen tværfagligt og skaber fælles front i forhold til byudvikling
og indsatser med et særligt fokus på at lade oplevelser og kultur indgå i byudviklingen.
 
Afrapporteringen fremhæver behovet for at vi også stiller skarpt på fremtidens boligformer og
byrum, så vi sikrer at boligmassen og byrummene matcher vores livsstil og forskellige livsfaser
til gavn for forskellige målgrupper og behov. Derfor ønsker udvalgene, at der fortsat arbejdes
med city design, gode opholdsarealer, grønne byrum, forbedret infrastrukturforbindelser samt
kultur- og kunstoplevelser i vores by.
 
På studieturen blev udvalgene opmærksomme på at det kræver, at vi skal blive bedre til at
sætte borgerne, kulturaktørerne og foreningerne mere fri og understøtte deres initiativer og
bidrag til at gøre Esbjerg til en levende kulturby, hvor der er plads til spontane events og
kulturoplevelser i byrummet, men også via et øget fokus på creative placemaking og prøve-
handlinger i byrummene.
 
Besøgene i Cardiff og Bristol åbnede op for dialog om, at vi i en Esbjerg kontekst skal turde gå
nye veje og være i en mere eksplorativ og inddragende proces med forskellige aktører,
samarbejdspartnere og borgere for at nå målet om, at blive en bæredygtig by der i sidste ende
kan tiltrække nye borgere og virksomheder til kommunen.
 
I et byudviklingsperspektiv kræver det, at der tænkes tværfagligt og at både det fysiske miljø,



det sociale liv og fortællinger ses i tæt sammenhæng. Derfor er det vigtigt, at der også
fremadrettet arbejdes på at forskellige faggrupper går sammen om at skabe byrum.
 
På det mere overordnede plan betyder det, at der fortsat skal arbejdes proaktivt, strategisk og
langsigtet med helhedsplaner og de store sammenhænge, når det gælder investeringer,
tiltrækning af investorer og branding af byen.

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget -> Plan & Byudviklingsudvalget.

INDSTILLING
Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

1. afrapporteringen tages til efterretning.
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Godkendt.


